
 

Prot. N. 2491/VI.11                                                                                                         Saronno, 17/04/2020 
                                                                                                                                            Albo Istituto 
                                                                                                                                            Sito web Istituto (www.ipsiasar.it) 
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre – Acquisto materiale informatico per didattica a distanza  

       Emergenza epidemiologica COVID-19 
 

 

CIG: ZAA2CBB4EA 

Il  DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la DPR 275/99; 
VISTO il D.L. 44/01; 
VISTA la legge 107/15; 
VISTO il D.L.vo 50/16; 
CONSIDERATA l’emergenza sanitaria da pandemia covid 19 in atto, che ha determinato la sospensione delle attività 
didattiche sino a tutto il 03/05/2020, disposta con i vari DPCM susseguitisi nel tempo e da ultimo quello del 
10/04/2020, con i relativi disagi agli alunni per il prosieguo delle attività formative e la conclusione dell’anno 
scolastico; 
VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, recantI 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante misure di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19, ed in 
particolare l’art. 120 che prevedendo l’incremento delle risorse per il PNSD al fine di sviluppare e di migliorare le 
competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle 
competenze in generale, ha assegnato alle scuole specifiche risorse per assicurare tempestivamente alle istituzioni 
scolastiche impegnate nelle azioni di apprendimento a distanza durante il periodo di emergenza epidemiologica da  
Covid-19, la dotazione di a) piattaforme e-learning e di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza o il 
potenziamento di quelli già in dotazione, b) dispositivi digitali individuali (personal computer, tablet, notebook, ecc), c) 
la formazione on line del personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la didattica a distanza;  
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;   
VISTO l’ Allegato 1 - Riparto dei fondi di cui all'articolo 120, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18; 
CONSIDERATO che questa amministrazione ha proceduto a verificare sulla piattaforma consip e, ad oggi, non risultano 

convenzioni attive per la totalità dei servizi oggetto della fornitura; 

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto di importi sotto la soglia comunitaria di 40.000,00 euro e la 

consultazione di almeno tre operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett..a) del D.Lgs. 18aprile 2016 n.50 e 

in applicazione del disposto di cui all’art. 34 del D.I. 44/2201, sia rispondente al principio di proporzionalità, 

adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo di affidamento. 

RITENUTO che per il criterio di scelta del contraente per affidamento diretto, il più adeguato in relazione alle 

caratteristiche dell’oggetto del contratto è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 D. Lgs 18/04/2016 n.50 

 

DECRETA 

Art. 1 Modalità di affidamento del servizio 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione tramite affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016) 

per l’acquisto di acquisto materiale informatico per didattica a distanza. 

Gli operatori economici saranno individuati mediante indagine di mercato (manifestazione di interesse espressa nei 

tempi e nei modi previsti da specifico avviso pubblico all’albo sul sito web istituzionale (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 

50/2016). 

 

 

http://www.ipsiasar.it/
https://www.miur.gov.it/documents/20182/0/Allegato+1+-+DM+187.pdf/fe7845b5-d359-d5bd-2f1a-41557b015e58?version=1.0&t=1585410885717


 

 

Art. 2 Criterio di affidamento 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto, previa analisi comparativa delle offerte pervenute 

secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 D.Lgs 18/04/2016 nr. 50. 

 

Art. 3 Importo massimo 

L’importo massimo autorizzato per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di 10872,09 euro 

(diecimilaottocentosettantadue,zeronove euro) iva inclusa. 

 

Art. 4 Obiettivo e oggetto della fornitura: 

Semplificazione scolastica per lo svolgimento della didattica a distanza 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 

Le attività richieste dovranno essere realizzate nei tempi e nei modi indicati nel contratto definitivo con 

l’aggiudicatario. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Viene nominata Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Alberto Ranco. 

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof Alberto RANCO 

  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 

 


